UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

Edital Procce n.º 003/2024 - PROGRAMA DE FOMENTO À EXTENSÃO (PRÓ-EXTENSÃO)

ATA DE SELEÇÃO

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, via online, reuniram-se Anne Rapp Py-Daniel, Claide de
Paula Moraes e Ney Rafael Monteiro para a seleção de estudantes de graduação para atuarem como Bolsistas Pibex AF
(graduação e Ensino Médio) do projeto de Extensão: Arqueologia nas Escolas: Histórias da Amazônia, aprovado no
Edital EDITAL Procce n.º 003/2024 – PRÓ-EXTENSÃO/UFOPA. Após análise das documentações dos candidatos
inscritos no processo seletivo, bem como, considerando as diretrizes para seleção de bolsistas e voluntários (Anexo II do
edital), e após o recurso interposto e indeferido por Leliane Correa Vieira, deliberou-se pela seleção dos discentes
elencados no resultado que consta em anexo a esta ata, abaixo segue a tabela completa com as pontuações por critério. A
comissão recomenda que, caso haja alguma bolsa sobressalente, que a discente Leliane Correa Vieira seja agraciada com
a mesma. Nada mais havendo a tratar eu, Anne Rapp Py-Daniel, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será
assinada por pelos presentes.

GRADUAÇÃO:

Nome Histórico** Carta de Motivação Currículo Nota Final
Gicele Pereira dos Santos 7,885 10,0 0,0 5,962
Izamara Gomes Pereira 7,33 9,0 0,0 5,443
José Humberto Santos da
Cruz

8,871 10,0 10,0 9,624

Leliane Correa Vieira 9,119 9,5 10,0 9,539
Sâmea Rafaela Sena Batista* 9,6 9,0 8,0 8,866
* Discente recém ingressa na UFOPA, o histórico foi calculado a partir da frequência do último ano do ensino médio.
** Não tivemos acesso à forma de ingresso de cada discente, como a bolsa aprovada foi na categoria Ações Afirmativas
(considerando todos os formatos AF que a universidade considera - ver edital PROCCE 003/2024) partimos do princípio que caberá
aos discentes ou à PROCCE nos indicarem se há algum empecilho para implementação da bolsa.

ENSINOMÉDIO:

Nome Histórico* Carta de Motivação Nota Final
Apolo Salomão Santos Pinto 10,0 10,0 10,0
Leonardo Colares Tobias 10,0 9,9 9,95
* A presença do histórico ou declaração de escolaridade foi considerada como nota 10,0

Comissão de seleção:1
2

Anne Rapp Py-Daniel3
Claide de Paula Moraes4
Ney Rafael Monteiro5